
Instytut Pamięci Narodowej
https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/1405,Promocja-ksiazki-Powstanie-Warszawskie-1944-w-dokumentach-z-ar
chiwow-sluzb-specj.html
07.04.2026, 17:34

Promocja książki „Powstanie Warszawskie 1944 w
dokumentach z archiwów służb specjalnych” –
Warszawa, 2 sierpnia 2007 r.

W  dniu  2  sierpnia,  w  Muzeum  Powstania  Warszawskiego,  odbyła  się  promocja  i  prezentacja
najnowszej  książki  IPN  „Powstanie  Warszawskie  1944  w  dokumentach  z  archiwów  służb
specjalnych”.   Wobec  licznie  zgromadzonych  gości,  kombatantów  i  przedstawicieli  mediów  głos
zabierali: dr hab. Janusz Kurtyka – Prezes IPN, Władimir Grinin – ambasador Federacji Rosyjskiej
w Polsce, gen. Wasilij Christoforow – naczelnik Zarządu Rejestracji i Archiwum Federalnej Służby
Bezpieczeństwa  Federacji  Rosyjskiej,  Piotr  Mierecki  –  dyrektor  w  Ministerstwie  Spraw
Wewnętrznych  i  Administracji  RP  oraz  współredaktor  książki  –  Marcin  Majewski  z  Wydziału
Badań  Archiwalnych  i  Edycji  Źródeł  IPN.  Promocji  książki  towarzyszyła  prezentacja
multimedialna niektórych dokumentów i fotografii wykorzystanych w publikacji.  

***

Dokumenty  dotyczące  Powstania  Warszawskiego  znajdujące  się  m.in.  w  archiwum  Federalnej
Służby  Bezpieczeństwa  Federacji  Rosyjskiej  oraz  archiwum  IPN,  ukazały  się  w  najnowszym
wydawnictwie  Instytutu  Pamięci  Narodowej.  Publikacja  pt.  Powstanie  Warszawskie  1944  w
dokumentach  z  archiwów  służb  specjalnych  prezentuje  dokumenty,  wytworzone  przez  służby
specjalne  III  Rzeszy  Niemieckiej,  komunistyczne  służby  bezpieczeństwa  powojennej  Polski  oraz
sowieckie służby specjalne. W publikacji można odnaleźć m.in. protokoły przesłuchań dowódcy SS
i  policji  dystryktu  warszawskiego  Paula  Geibla,  cywilnego  gubernatora  Warszawy  Ludwiga
Fischera,  hitlerowskich  zbrodniarzy  –  gen.  SS  Heinza  Reinefartha  oraz  gen.  SS  Ericha  von  dem
Bacha.  Wśród  dokumentów  z  archiwów  rosyjskich  znajdują  się  m.  in.  protokoły  przesłuchania
przez sowiecki  kontrwywiad (SMIERSZ) w 1945 r.  gen.  Reinera Stahela,  komendanta Warszawy.
Na  szczególną  uwagę  zasługuję  protokół  z  przesłuchania  w  kwietniu  1945  r.  na  moskiewskiej
Łubiance ostatniego dowódcy AK gen. Leopolda Okulickiego.

Publikacja  zawiera  ponad  100  ilustracji  pochodzących  z  zasobu  IPN,  CA  FSB  Rosji,  archiwum
federalnego w Koblencji i Instytutu Zachodniego. Pozycja powstała w wyniku prac wspólnej grupy
roboczej polsko-rosyjskiej (BUiAD IPN – MSWiA RP - FSB Rosji).
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